PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.10.2019
   г. Норильск
              № 498
Об утверждении Порядка заключения договора социального найма жилого помещения и договора найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на новый пятилетний срок муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Красноярского края от 02.11.2000     № 12-961 «О защите прав ребенка», Законом Красноярского края от 24.12.2009                № 9-4225 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением Администрации города Норильска от 27.03.2012 № 99 «Об осуществлении Администрацией города Норильска отдельных государственных полномочий»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок заключения договора социального найма жилого помещения и договора найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на новый пятилетний срок муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Заполярная правда».

Глава города Норильска

                                                                   Р.В. Ахметчин

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации города Норильска

от 25.10.2019 № 498

Порядок заключения договора социального найма жилого помещения и договора найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на новый пятилетний срок муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм реализации переданных государственных полномочий по заключению договора социального найма жилого помещения с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – лицо из числа детей-сирот), в отношении которого выявлено отсутствие обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, а также переданных государственных полномочий по заключению договора найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – договор найма специализированного жилого помещения) на новый пятилетний срок с лицом из числа детей-сирот, в отношении которого выявлены обстоятельства, свидетельствующие о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

1.2. Управление жилищного фонда Администрации города Норильска (далее – Управление жилищного фонда) не позднее чем за 5 месяцев до окончания срока действия договоров найма специализированных жилых помещений, заключенных с лицами из числа детей-сирот, направляет в структурное подразделение (функциональный орган) Администрации города Норильска, реализующее на территории муниципального образования город Норильск переданные государственные полномочия на организацию и осуществление деятельность по опеке и попечительству, список лиц из числа детей-сирот, с которыми заключены договоры найма специализированного жилого помещения, срок действия которых истекает через 5 месяцев, для проведения проверки условий жизни лиц из числа детей сирот в целях выявления обстоятельств в целях повторного заключения договора найма специализированного жилого помещения на пятилетний срок.

1.3. Управление жилищного фонда в течение 5-ти рабочих с дней с даты поступления распоряжения Администрации города Норильска, издаваемого Главой города Норильска или иным уполномоченным им лицом, содержащего решение о наличии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицу из числа детей-сирот содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, в целях повторного заключения договора найма специализированного жилого помещения на пятилетний срок, принимает решение о повторном заключении договора найма специализированного жилого помещения на пятилетний срок, путем издания  соответствующего распоряжения начальника Управления жилищного фонда.

1.4. Управление жилищного фонда не позднее чем за 10 рабочих дней до даты окончания срока действия договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда осуществляет подготовку проекта договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок и направляет письменное уведомление лицу из числа детей-сирот о необходимости его заключения.

 1.5. В случае поступления в Управление жилищного фонда распоряжения Администрации города Норильска, издаваемого Главой города Норильска или иным уполномоченным им лицом, содержащего решение об отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицу из числа детей-сирот содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, в целях повторного заключения договора найма специализированного жилого помещения на пятилетний срок, Управление жилищного фонда не позднее 5-ти рабочих дней по истечении срока действия договора найма специализированного жилого помещения, принимает решение об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и решение о заключении договора социального найма жилого помещения, путем издания соответствующего распоряжения начальника Управления жилищного фонда.

1.6.  В случае принятия решения, указанного в пункте 1.5 настоящего Порядка, Управление жилищного фонда в течение 3-х рабочих дней с даты издания распоряжения, указанного в пункте 1.5 настоящего Порядка, осуществляет подготовку проекта договора социального найма жилого помещения и направляет письменное уведомление лицу из числа детей-сирот о необходимости его заключения.